
ORIGINALE 
 
 

 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 137/Tecnico   DEL 23/08/2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI VIARIE DI USO 
PUBBLICO DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 
2022".  - CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE 
LAVORI.   
CUP: D37H22002130005 - CIG: 92537850F6 
             

 



 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDI VIARIE DI USO 
PUBBLICO DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 
2022".  - CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE 
LAVORI.   
CUP: D37H22002130005 - CIG: 92537850F6 
             

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE: 

 

‒ con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2022 sono stati assegnati ai comuni i contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 

urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023 ai 

sensi dell’art 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ; 

‒ il Comune di Mazzè, trattandosi di Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato beneficiario di 

tale contributo nella misura di 10.000 euro per l’anno 2022 e di 5.000 euro per l’anno 2023; 

‒ i commi 409 e 411 del medesimo art. 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 

per quelli relativi all’anno 2023; 

‒ con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 11.03.2022 veniva affidato all’arch. Marco 

Biava, con studio tecnico in Cigliano (VC) - via Prof. Marchisio, 35, il servizio di ingegneria e architettura per 

la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno 

2022; 

‒ con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 23.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 

approvato il progetto esecutivo dei lavori summenzionati dell’importo complessivo di € 60.000,00=, così 

articolato: € 43.690,02= per lavori a corpo, € 1.515,80= per oneri della sicurezza ed € 14.794,18= quali somme 

a disposizione della stazione appaltante 

‒ con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 112 del 04.07.2022 veniva: 

• disposto di appaltare i lavori in oggetto mediante affidamento diretto, con consultazione di un unico 

operatore economico, ai sensi dell’ art.1, c.2, lett. a, legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per un importo complessivo a base di 

gara di € 45.205,82, di cui € 43.690,02 per lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta ed € 1.515,80 = per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso. (CUP CUP: D37H22002130005 – CIG: 92537850F6); 

• dato atto che l’affidamento diretto era avvenuto con l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A attraverso 

il bando per l’esecuzione di “Lavori di manutenzione stradale, autostradale, ferroviaria, aerea, relativo alla 

categoria OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, gestito da CONSIP S.p.A, ai sensi degli artt. 

36, comma 6, e 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la creazione di Trattativa diretta con 

l’operatore economico BITUX S.p.A. con sede legale in Torino (TO) – 10134 – via Tunisi, 70 IVIES 

S.p.A., nel rispetto del principio di rotazione previsto al punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di ANAC; 



• aggiudicato, previa verifica del possesso dei requisiti presso la banca data AVCPass istituita presso 

l’A.N.A.C., l’intervento in oggetto all’offerente BITUX S.p.A. con sede legale in Torino (TO) – 10134 – 

via Tunisi, 70 con un valore offerto di € 42.597,77 (euro quarantaduemilacinquecentonovantasette/77) 

corrispondente ad un ribasso del 2,5%, oltre alla somma di € 1.515,80 (euro millecinquecentoquindici/80) 

quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 44.113,57 (euro 

quarantaquattromilacentotredici/57);  

• impegnata, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, 

come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa complessiva progettuale, al netto delle spese 

tecniche riferite all’incarico professionale esterno conferito all’Arch. Marco Biava, ammontanti ad € 

2.292,00 (Inarcassa e bolli compresi, IVA esente) già impegnate con determinazione n. 30T 

dell’11.03.2022, corrispondente ad € 57.708,00, esigibile nel 2022, nella maniera seguente: 

 

€ 53.818,56 annualità 2022 (importo appalto IVA compresa) 

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

€ 1.556,78 annualità 2022 (importo incarico professionale esterno per pratiche catastali, CNPAIA compresa) 

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

€ 723,30 annualità 2022 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – Rup) 

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

€ 180,82 annualità 2022 ( art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – accantonamento strumenti informatici ) 

MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

€ 1.428,54 annualità 2022 (restanti voci riportate nel quadro economico progettuale tra le somme a disposizione 

della stazione appaltante) 



MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 

• autorizzata la direzione lavori ad effettuare la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 32, c. 8, p. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 8, c. 1, lett. a) del D.L. 16.07.2020, 

n. 76; 

‒ in data 18.07.2022 lo scrivente, quale Direttore dei Lavori, ha redatto il verbale di consegna dei lavori acquisito 

al prot. al n. 8138/Int. dando atto che la scadenza del termine contrattuale, poiché i lavori dovevano compiersi 

in 40 giorni naturali e consecutivi, era il 27.08.2022; 

VISTA la nota della ditta appaltatrice, pervenuta in data 22.08.2022 – prot. n. 9327 con cui il medesimo operatore 

economico ha inoltrato richiesta di proroga dei tempi di ultimazione lavori di giorni 20 motivata dalla carenza dei 

materiali per la produzione dei conglomerati bituminosi e di manodopera specializzata causate dalla crisi che si è 

abbattuta sull’economia mondiale e dal proseguo della pandemia; 

 

RITENUTE, dal sottoscritto D.L. e Responsabile del Procedimento, congrue ed accettabili le motivazioni esposte 

dalla ditta appaltatrice in merito alla concessione di una proroga di 20 giorni, posticipando quindi la nuova 

scadenza del termine contrattuale al 16.09.2022; 

 

VISTI altresì  

- l’art. 4.10 del Capitolato Speciale d’Appalto “Consegna dei lavori - programma esecutivo dei lavori - piano 

di qualità di costruzione e di installazione - inizio e termine per l'esecuzione - consegne parziali – 

sospensioni” approvato con il progetto definitivo-esecutivo dei lavori; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. il quale, al comma 5 testualmente recita <<L'esecutore che 

per cause a lui non imputabili non sia in grado di ultimare i lavori nel termine fissato può richiederne la 

proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso la sua 

concessione non pregiudica i diritti spettanti all'esecutore per l'eventuale imputabilità della maggiore 

durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga decide il responsabile del procedimento, 

sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal suo ricevimento……………………………………….>>. 

 

RILEVATO che la proroga richiesta dalla ditta appaltatrice dei lavori in parola non è imputabile a fatto della 

stazione appaltante; 

 

RITENUTO, per quanto sopra premesso e considerato, di accogliere la richiesta dell’operatore economico BITUX 

S.p.A. e di concedere al medesimo la proroga di giorni 20, per cui la nuova data di ultimazione lavori è stabilita nel 

giorno 16.09.2022;  
 

RICHIAMATI il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in 

vigore; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n°6 del 23/12/2021 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio tecnico, il quale dichiara, in forza dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto dagli art. 107 e 109 



del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI CONCEDERE, per le motivazioni in premessa elencate, all’operatore economico BITUX S.p.A. con 

sede legale in Torino (TO) – 10134 – via Tunisi, 70, appaltatore, la proroga di giorni 20 (venti) – posticipando 

quindi la nuova scadenza del termine contrattuale al 16.09.2022 per l’esecuzione dei Lavori di manutenzione 

straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno 2022; 

2. DI DARE ATTO che la proroga concessa non è imputabile a fatto dell’Amministrazione;  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, essendo i medesimi 

demandati a provvedimenti già emanati.  

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini del controllo di cui 

all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012.  

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. Giorgio PISSARDO 
 

 

 
 



 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 

  
 

C / R ANNO IMP / 
SUB 

INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

                                                
 

 
MAZZE’, LI 23/08/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
N. 685 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la  pubbl icazione,  
  
viene pubbl icata i l  giorno 05/09/2022 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutiv i.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  

 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 


